H 2

Am-

Ampliatur ut Hebraei repellantur nedum à dicens testimonium contra Christianum, sed quod nec libris Hebreorum sit praestanda fides contra Christianos, immo quod neque Statuto caveri potest, quod illis creditur, ut post Alex. Cravett. Scacc. & alios firmat doctissimus Auditor Ansald. de commerc. & mercat. in discurs. generali à num. 139. cum seqq.

Ampliatur secundo in Neophyta, qui neque recipitur in testem contra Christianum, ex quo talis Judaeus de recenti factus Christianus suspectus est, ne relabatur, cum adhuc extent Judaeismi reliquias, ex traditis per Farinac. de heresi q. 188. §. 7. n. 122.

Verum mancipia vulgo Schiavi de recenti effecti Christiani admissa ad ferendum testimonium contra Christianum in Curia Archiepiscopali Neapolitana legimus apud Ricc. decis. 5. 1. par. 1. quod intelligendum in defectum aliorum ex textu in l. servi ff. de testib. & ex eod. Ricc. collect. 2364.

Principalis conclusio limitatur in criminibus exceptis, ut dixit Farinac. de testib. qu. 56. n. 227. & 228. non tamen ad faciendam plenam probationem, Card. de Luca de alienat. disc. 60. n. 5. & 13. qui loquitur in causis criminalibus, & civilibus.

Supradic exquirere an Hæreticus admittatur contra Catholicum, & quod arceatur, non est ambigendum tam attento jure communi canonico, quam civili, & Regni nostri.

De Jure Canonico adest textus in cap. si hæreticus 2. q. 7. qui sumptus est ex Novella Iustiniani 45. ubi Cujac. & caverit in l. credentes C. de hæreticis, & in l. quoniam C. eod., & in aliis juribus concordantibus apud Gonzalez ad cap. 1. de hæreticis n. 2. cuius verba hic transcribere omittere non possumus, ibi: Unde hæreticus contra Catholicum ut testis, vel accusator non admittitur, cap. non potest, cap. si hæreticus, §. orthodoxis, cap. testes, in princip. vers. & veræ fidei 2. q. 7. cap. Beatus, cap. si quis verò 3. q. 4. cap. suspectas 3. q. §. cap. qui crimen, versic. Christum 6. q. 1. can. 74. Apostol. l. 12. Cod. de hæretic. Felix II. in Synodo Romana epist. 1. cap. 9. Testificandi, vel accusandi licentia denegetur bis, qui Christianæ religionis, & nominis dignitatem, & sue legis, vel sui propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerint. Ex cap. 11. & 13. Personæ accusantium tales esse debent, quarum fides, & conversatio, & vita probabilis, & absque reprehensione sit. Et

cap. 15. A quibus nimium opprimitur, excommunicatique nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium erant admittendi. Fabianus Papa epist. 1. in medio, & epist. 2. ante medium. Ipsi Apostoli, & successores eorum olim statuerunt, eos ad accusationem non recipi, qui sunt suspecti aut dubii in re. & a fide. Item epist. 3. cap. 1. Marcell. Pontifex epist. 1. ad medium. Dionysius epist. 2. Quorum, & aliorum autoritates congerit Antonius Augustinus in epit. juris lib. 14. tit. 18. & nonnullas adduxi in cap. Judæi, de testibus. Hoc autem non procedit, si hæreticus contra hæreticum testimonium dicat, cap. si hæreticus 2. qu. 7. cap. in fide 5. de hæretic. in 6. vel si pro orthodoxo testimonium ferat d. cap. si hæreticus versi autem, Novella 45. §. enim verò notavit Vigbel. in metod. jur. Pont. lib. 2. cap. 13.

Ex quibus juribus voluerunt Interpretes, & signanter glos. in l. cunctos populos C. de Summa Trinit. & fide Catbol. quod hodie omnes hæretici cuiuscumque Sectæ à testimonio repellantur, & glos. reddit rationem illam, quam reassumit Camill. Borrell. in summ. decision. tit. 15. de testium reprobatione, sive repulsa n. 115. & 116. nempe quod omnes hæretici cuiuscumque Sectæ sunt, infames ipso jure.

Eadem ratione nititur Constitutio Regni nostri incip. Patarenorum, per quam Federicus Secundus statuit, ut hæretici in testes non admittantur; rationem assignando, sub illis expressis verbis, Ut nec in testes, nec in causis, in quibus repelluntur infames, aliquatenus admittantur.

Restat difficultas in contractibus, & ultimis voluntatibus, in quibus voluerunt DD. esse admittendos hæreticos in testes contra Catholicos, & Christianos ducti ex text. in l. quoniam in fine C. de hæreticis, & ex decisionis apud Affl. decis. 214. Verum Camill. Borrell. in summa decis. in citato loco à n. 117. ad 122. non acquiescendum putavit cum supradicta limitatione, & cum satis eruditè ratiocinetur, ejus verba hic transcribenda duximus. Verumtamen ego nimium ambigo, supradicta limitationem hodie minime procedere, cum postquam fuit facta dl. quoniam ab Ecclesia Romana, & Summis Pontificibus facti fuere plures Canones, quibus omne commercium, & communicatio interdictitur Catholicis, ut cum hæreticis nullo modo convertentur, inducitur ad hoc tex. in c. non potest 2. q. 7.

Tractatus Criminalis Analyticus.

61

q.7. qui est si loquatur in Iudeis, nibilominus loquitur de Iudeis, qui Christiani effecti sunt, & demum prævaricantes fidem Christianam, Christianos se esse annuntiant; & sic loquitur de Christianis prævaricantibus à fide. Contra quos Innocentius Tertius omnem conversationem cum illis esse prohibuit in c. excommunicamus il. 1. & il 2. extra de Hereticis, propterea non comprehendatur in c. prædicto, & idem nec in contractibus, nec testamentis, aut aliis admittantur, quod & voluit repertorium inquisitorum, §. testis, Zacin. Uyolin. in tract. de heretic. c. 13. n. 2. illosque referens Franciscus Perna ad Eymeriebum in directorio inquisitorum ad qu. 68. commentar. 117. versic. & quamvis, quo in loco facit etiam quod dicit ex Conrad. Bruno in tract. de heretic. lib. 5. c. 10. nibilominus aliorum sit judicium. Sed in hoc videtur expeditum hereticos in testes non admitti ex Federici Secundi Regni Const. incip. Partenorum, dum inquit, Nec in testes, nec in causis, quibus repelluntur infames, aliquatenus admittantur, quam constitutio- nem allegat Zacin. in tract. de hereticis c. 13. n. 1. in fine.

Accedit videndum de jure communi Farinac. de heresi qu. 188. §. 7. & num. 129. ad 131. ubi concludit, quod jure canonico attento, te- stes heretici repelluntur à ferendo testimo- nium tum in contractibus, tum in ultimis voluntatibus, cum sint excommunicati.

Dum hic de nefando heresia crimine verba fecimus, aggredimur illam quæstionem satis utilem, & contingibilem, num eo ipso quod quis in hoc scelus inciderit, patiatur bonorum jacturam, & administrationem, pro affirmativa sententia sunt jura aperta in cap. vergentis, & in cap. excommunicatus 15. §. damnari extra de hereticis, adeo ut bona heretici transirent ipso jure in dominium fisci, ex text. in cap. cum secundum de hereti- cis in 6. quod procedit etiam respectu bonorum rebellium, & proditorum committen- tium crimen Majestatis humanæ, quorum bona ipso facto in fiscum transirent, ex cap. Regni bona proditorum n. 171. & ex Pragm. 1. de bonis proditor. quod erat statutum de jure communi, & per Pragmaticam tan- tum fuisse additum, ut devolvatur ad Re- gem dominium, & possessio quando de jure communi non transferebatur, nisi possessio, ut notavit Reg. Rovitus super d. Prag. n. 3.

Quæ adeo vera sunt, quod non possunt debi-

tores post patratum hoc crimen solvere de- linquenti in fisci præjudicium, ex Reg. Re- verter. quia sic decisum refert decis. 126. to. 1. ubi latissime Reg. de Marinis, requiritur tamen sententia declaratoria, quæ retro- trahitur ad diem commissi criminis, ut ex- plicat Reg. Tap. in adnot. ad cit. cap. Regni Bona proditorum lib. 5. Juris Reg. tit. 4. fol. 43. Montan. de regalib. rubric. bona com- missentium crimen Majestatis n. 8. fol. 300. Quibus principiis fretus Reg. de Marinis, dum Advocati non incelebris officio fungeba- tur, proposuit in Sacro Consilio nullam su- peresse actionem Josepho de Vicariis adver- sus suos debitores; dum passus fuerat bono- rum jacturam, & administrationem ob hæ- resis crimen, in quod lapsus fuerat, & ob quod ad perpetuos carceres, prævia abjura- tione extiterat damnatus à Tribunal. San- ctissimæ Inquisitionis, ut patet ex responso impresso lib. 2. suar. resol. cap. 5.

Verum in contrarium pro Josepho de Vicariis calamum arripuit Franciscus Maria Pra- tus, cuius allegationes leguntur impressæ in 2. tomo discept. forens. cap. 41. de quibus me- mor fuit tom. 5. discept. forens. cap. 5. & n. 33. & à n. 90. cum seqq. & in adnot. ad Musca- tell. in praxi crimin. tit. de poen. heresis, in 18 quibus locis satis, superque refellit assump- ptum de amissione crediti, dum fundare nixus fuit poenam carceris perpetui non trahere secum amissionem bonorum.

Perpendendum erat ad tollendam confis- cationem, & per consequens poenam prætentæ amissionis crediti; si damnatio ad poenam perpetui carceris erat necne consideranda ut poena ordinaria, vel extraordinaria cri- minis, quem articulum non possum non mirari non fuisse perpensum, nec disputatum apud doctissimos, & æquè peritissimos illos Viros, quorum memoriam venera- mur, siquidem si damnatio ad poenam 19 perpetui carceris, quæ resultat ex abjura- tione, quæ nil aliud est, nisi commissi crimi- nis lachrimosa confessio, quæ operatur ut ex misericordia de medio tollatur poena or- dinaria mortis, quam certè subire debebat hereticus jam confessus, juxta textum sa- tis clarum in cap. ad abolendam, non impor- tant poenam criminis ordinariam, dum subro- gata fuit poena extraordinaria perpetui car- ceris, quæ succedit loco deportationis juxta principia, quæ expendit Reg. de Marinis in joco superius citato & num. 6. ad 19. Cur di-

dicendum locum fieri confiscationis; & pœnae amissionis crediti, quando ad hoc ut confiscationi sit locus, requiritur ut reus
 20 condemnetur in pœnam ordinariam, & non sufficit ut deveniatur ad pœnam extraordi-
 nariam, ut habetur ex DD. allegatis in *voto Consiliarii de Fusco* per nos allato in *prædictab. obseruat. 21. n. 19.* & nunc ad tollendam
 controversiam tradenda duximus verba
Marii Giurba in conf. 8. à num. 15. ad 19.
Minorata itaque ordinaria mortis pœna in extraordinariam: Bonorum quoque confisca-
tionis pœnam sublatam dixit Nig. Campan.
R.N.C. frequens 7. sub num. 88. verific. sed po-
ne aliquis. Quia confisatio à mortis pœna
pendet, immo generale esse declaravit, Medi-
olan. Senat. Quod iis in casibus, quibus ex-
cusa minoratur pœna, à bonorum confisca-
tione abstinendum quoque erit. Teste Rogi-
nel. præct. quest. 35. num. 69. Et ubi à princi-
pali criminis pœna receffit iudeo, à confisca-
tionis pœna, tanquam illi accessoria, recef-
sum defendit, Ias. non dubium à n. 56. C. de leg.
Non obstat Mastrill. decif. 271. nu. 28. quia ne-
minem citat, obstat ergo vulgare illud, Lo-
21 qui sine lege, in iis, quæ à juris decisione de-
pendent, erubescens est, l. illam, C. de collat.
exornat Osafc. conf. 11. num. 109.
Respon. 11. Vnam esse Mastrill. rationem, quod
satis sit judicem expressim bona publicasse,
non obstante corporalib[us] pœnae diminutione.
Quia si data pœna extraordinaria, cumula-
ri non possit confisatio, sententia, quæ confisca-
tionem impunit, nulla est ipso jure, Thob.
Non conf. 104. nu. 3. Adeo ut, si in dubio ver-
saremur, contra Fiscum judicandum esset,
bonorum (nempè) confiscazioni locum non esse,
Carpan. Mediol. Constit. c. omnium num. 576.
Covar. 1. resolut. c. 16. num. 1. Guaz. de confi-
scat. conclus. 16. num. 37.
Ex his dixi, minùs rectè Straticotiales judi-
ces aliàs condemnasse Ambrosium Mancuso,
& socios false monetæ reos ad remigandum,
stanchibus indiciis, & bona eorum omnia Fi-
sco Straticotiali confisca ta declarasse.
Concordant decisiones allatae per Reg. Mat-
theū de regimine Regni Valentiae cap. 8. §. 8.
à n. 176. ad 178. ubi quod confiscazioni pœ-
na nullo paecto subingredi potest, ubi de-
linquens puniri non potest pœna delicti or-
dinaria, & decisiones prodierunt in accusa-
tis de fabricatione falsæ monetæ, quemadmodum
hoc in Regno passim servari vidi-
mus, nedum in sententiam paessis de hoc

crimine, sed etiam in reis Majestatis huma-
 nae, quos vidimus passim ad triremes dam-
 nari absque bonorum publicatione.
 Istis, & non aliis principiis nititur *decisio 10.*
Reg. Moles in tit. de jure devolutionis, quam
 22 extollit D. *Pratus in citato cap. 5. à n. 71.*
cum seqq. dum legitur ibidem, quod Ioan-
nnes Bernardinus Garganus, qui fuerat con-
fessus crimen hæresis, facta abjuratione, non
fuit molestatus pro pœna confiscazioni, sed
demum relapsus in anno 1566. fuit damna-
tus ad mortem, & ad confiscazionem bono-
*rum omnium, sunt verba Regentis *Moles*,*
que sequuntur: Postea idem in anno 1566,
fuit relapsus, & proinde condemnatus ad
*mortem, & ad confiscazionem bonorum se-
 cundum regulas canonicas in cap. ad abole-
 dam.*
 Igitur sateri oportet, quod ideo confiscazioni
 23 pœna fuit irrogata, quia demum deven-
 tum fuit ad pœnam mortis, quæ est ordina-
 ria criminis hæresis.
 Fortius vindicant sibi locum supradicta argu-
 menta, quando in sententia lata per Sac. Tri-
 bunal Inquisitionis nulla fuerit facta mentio
 24 de bonorum confiscazione, sed tantum im-
 posita pœna perpetui carceris, ut servatum
 comperimus in causa Comitis Molæ, in qua
 quamvis per Regium fiscum fuisset proces-
 sum ad sequestrum omnium bonorum tam
 feudalium, quam allodialium possessorum
 per dictum Comitem, qui post abjuratio-
 nem passus fuerat sententiam perpetui car-
 ceris ob hæresis crimen, in quod lapsus
 fuisset dicebatur, nihilominus sequestrum
 fuit sublatum, & pœna non fuit executa, ut
 habetur ex allegatis per *Consiliar. Pratum*
disceptat. forens. tom. 4. cap. 5. quicquid in
 contrarium pro fisco scripsiterit *Consiliar. Io-*
seph de Roja consult. 4. seu 74. tom. 2. qui nro.
40. fundare nixus fuit, quod Sacræ Inquisi-
tionis Tribunal iis solis pœnam confisca-
tions remittere solet, quibus remittit pœnam
perpetui carceris; sed quia in casu Comitis
Molæ hanc pœnam non remiserat, sed eam
in sententia expresserat luendam per Comi-
tem, credendum esse putat, quod non re-
mittendam censuerit alteram publicationis
bonorum, quam exigisset, si ad Sacrum
Tribunal spectasset; Sed salva reverentia
tanto Viro debita, hæc est mera divinatio,
quemadmodum exitus demonstravit, & nos
demonstravimus.
Siquidem ad hoc ut in hoc crimine recte,
que

Tractatus Criminalis Analyticus. 63

qui procedatur ad confiscationem bonorum per Principem laicum nedium procedere debet declaratio heresis, prævia sententia ferenda per Judicem Ecclesiasticum, ad quem privativè spectat cognitio criminis, *juxta text. in cap. pensuit. de heretic.* & juxta ea, quæ diximus supra in tit. de crim. heresis num. 8. sed sententia debet contine-re poenam ordinariam delicti. Quinimò ne-
que Judge secularis procedere potest ad se-
questrum, nisi ei constiterit de crimine per
sententiam Judicis Ecclesiastici coram eo,
cum omni sollennitate exhibenda; nec sat
est delictum esse notorium, *Reg. de Mari-*
nis in observationib. ad decif. Reverter. 92.
num. 7. 8. & 9. lib. 1.

Sed exhibita coram Tribunalibus sæcularibus
sententia declaratoria, juxta formam supe-
rius traditam; an suffragetur Neapolitanis
Breve Julii III. ad confiscationem effugien-
dam scripsimus in nostra practicab. observ.
13. num. 12.

An hæreticus possit prævenire adversus instru-
mentum, videndus est *Anicbin. de prevent.*
cap. 6. qua. 3. qui nu. 26. concludit, quod ante
sententiam condemnatoriam non repella-
tur à præveniendo, nec ab agendo contra
suos debitores, *ex Curtio juniori conf. 2. nu.*
3. lib. 1.

S U M M A R I U M.

- 1 **T**estes examinari an possint in diebus
ferialibus, & an cogi possint.
- 2 **T**estes in causis criminalibus an exami-
nari possint in diebus feriatis ad honorem
Dei delato juramento in dictis diebus, nu. 3.
- 4 **C**onfessiones reorum an possint recipi in
diebus feriatis ad honorem Dei, & an in ra-
tificatione rei possint subjici questionibus in
dictis diebus in criminibus enormibus, *ibid.*
- 5 **S**ententia lata in Ecclesia, earumque ce-
meteriis an reddatur nulla. Et quid in pro-
cessu ibidem fabricato, *ibid.*
- 6 **E**t an Episcopi possint impartiri licen-
tiam sæcularibus Judicibus, ut examinent
testes, vel reum in Ecclesia. Et quid in cau-
sis civilibus num. 7. Et quid si examen sit
factum in Ecclesia, juramento tamen pre-
stito extra Ecclesiam num. 8.
- 9 **E**t quid in protestatione an possit fieri in
Ecclesia.
- 10 **E**t quid in contractibus initis, & celebra-
tis à laicis in Ecclesia an sustineantur.

- 11 **E**t an citatio verbatis possit fieri in Ec-
clesia.
- 12 **E**t quid in mandato factio configienti ad
Ecclesiam de se presentando coram Judice
pro causa criminali.

C A P U T XVIII.

Testes an possint examinari in
diebus feriatis ad honorem Dei
tam super criminibus; quam
in civilibus causis, & quid de
licentia Episcopi: Et quid ad
effectum examinandi vulnera-
tos, vel reos in Ecclesia existen-
tes, & an processus fabricatus,
& sententia prolata per Judices
sæculares in Ecclesia sustinea-
tur.

Anon. de Mattbeis in tract. de
probationib. cap. 7. num. 9. te-
statur de communi sententia,
quod testes examinari possunt
die feriato si velint; si tamen
nolint subdit, quod non possunt cogi, ex
quo contentiosa jurisdictio in eo die est pro-
hibita, *ex text. in l. actus 8. & in l. ultima, C.*
de feriis, & laudat Guid. Pap. Menocb. &
Fenzon.

Reg. Sanfelicius decif. 173. num. 6. tom. 2. com-
probat eandem sententiam, quod testes pos-
sunt recipi in causis criminalibus, in diebus
2 feriatis ad honorem Dei, delato etiam jura-
mento in dictis diebus, & adducit *Cavalcan.*
de brachio Regio, sic testantem de observan-
tia omnium Curiarum, cui nos addimus
Consil. de Altimar. de Nullitatib. rub. 13. qu.
8. num. 34. qui maximè hoc admittit in cau-
sis gravibus.

Hanc observantiam nos limitandam putavi-
mus in confessione rei in *observat. ad singul.*
3 nostri Genitoris 316. num. 4. ex *Guazz. &*
Bossio. Sed postmodum inveni Raynald. con-
trarium sustinentem in *observ. criminal. ad*
1. §. 9. num. 42. & 43. tom. 1. qui comprobat
stylum, & observantiam receptam tum ex-
aminandi testes in diebus feriatis, tum tor-
4 quendi nendum ipsos testes, sed in enormi-
bus

būs examinandi, & torquendi reos, placuit ejus verba tamquam satis punctualia hic transcribere: *Et cum in criminalibus videatur semper urgere necessitas, receptius est in tempore, etiam feriato in honorem Dei, ut dicit Guazz. reor. def. I 4.c.9.n.3. & Pafferin. loc. cit. n. 84. & non solum possunt examinari, sed etiam torqueri testes in die festo, ut dicunt Guazzin. & Pafferin. ubi proxime, imo in causis arduis, & enormibus possunt examinari, & torquori, etiam ipse rei, ut dicunt Guazzin. defens. 30. cap. 4. num. 29. Farinac. qu. 38. num. 107. & seq. Scial. de torqu. reis cap. 8. num. 24. ubi ait, quod die feriato potest torqueri insignis latro, & is, qui commisit homicidium appensatum, sacrilegium, raptum, & is, qui interrupt divina officia, & Caball. de omni gener. homicid. num. 577. & Catalan. de indul. cap. 37. num. 48. subdit hoc procedere ex interpretatione legis divinae, & ex Riceiull. inquit Capon. discept. 268. nu. 32. quod magis solidè confirmatur, & communis voto resolutum refert per Senatum Reg. Mattheus de regim. Regni Valentiae cap. 8. §. 6. a num. 30. ad 33.*

Major suboritur difficultas in processu fabricato in Ecclesia per Judices seculares an suffineatur, vel irritetur, & esse nullum processum, & sententiam latam in Ecclesia, earumque cemeteriis expressè fuit statutum per Concil. Lugdonense, de quo in cap. decet §. ordinarii de immunitate Ecclesiarum, sub hoc tenore verborum. *Et nibilominus processus Judicum secularium, ac specialiter prolatæ sententiae in eisdem locis omni careat robore firmitatis, quod esse quoque statutum de jure Regni nostri ex cap. Regni 96. testatur Consil. de Altimar. de Nullitatib. rubric. 9. qu. 31. num. 10. tom. I.*

Hæc adeo tuta, & firmiora censenda sunt; quod est prohibitum Episcopis, caterisque 6 Prælatis Ecclesiasticis licentiam impartiri secularibus Judicibus, ut examinent testes, vel aliquem reum in Ecclesia, sed talis licentia postulanda est à sede Apostolica, juxta declarationes Sacra Congregationis Immunitatis 2. Martii 1629. de quibus apud Pafferin. in Commentar. ad cit. cap. decet in §. ordinarii num. 21. & Raynald. observat. cap. I. §. 11. num. 17. & 18. tom. I. Verum, quod actus factus cum licentia Episcopi suffineatur, dixit Pignatell. consult. 122. n. 4.

Quæ licentia Episcopi neque suffragatur in cibilibus causis, in quibus si impartiatur li-

7 centia pro examinandis testibus in diebus festivis feriatis ad honorem Dei actus non sustinetur, etiam accidente consensu partis, ex textu in cap. ultim. de feriis, Reg. Marciān. disp. 24. num. 17. tom. I.

Fallit, quando examen fuit factum in Ecclesia, sed juramentum fuit prius delatum 8 extra Ecclesiam, quia examen trahitur ad tempus juramenti, ut post antiquiores Canonistas tradit Pafferin. in superius citatis locis n. 21. in princ.

Fallit secundo in protestatione, quæ cum non sit actus judicialis bene potest fieri in Ecclesia, ut tradit idem Pafferin. num. 23. accedit ex novissimis Authoribus Jo: Hieronym. de Irano de protestatione considerat. I 4. nu. 7. ubi Pilaja in addict. num. 3. quod procedere in omnibus actibus voluntariae jurisdictionis dixit Consil. de Altimar. de Nullitat. rubr. 9. qu. 31. num. 16. cum cesset ratio finalis prohibitionis, de qua in d. cap. decet.

Ex eadem decidendi ratione, contractus in Ecclesia initi, & celebrati, etiam à laicis repudiatur validi, ut communiter DD. apud eundem Pafferinum num. 24. sed quod neque contractus à laicis fieri possint in Ecclesia, nisi ad opus pium, tamen sustinentur si de facto fiant, ut resolvit Sperell. decis. 51. num. 22. quem laudat Consil. de Altimar. in cit. qu. 31. num. 15. accedit videndus Raynald. observat. cap. I. §. 11. num. 7. 8. & 9. to. I.

Restat tractandum, an citatio verbalis possit 11 fieri in Ecclesia, videndum est Borrelus in summ. decis. tit. 44. de citat. n. 74. & 75. tom. I. sed de recepta opinione citandi in Ecclesia testatur Cardinalis de Luca laudatus à Rever. de Luca in meliorat. ad resol. 44. Reg. de Marinis lib. I. Sed quod hæc sententia sit intelligenda de citatione ad comparendum per Procuratorem, non de citatione, ut compareat personaliter, quia tunc violaretur immunitas Ecclesiæ, à qua citatus cogereatur exire, ut perpendit Baron. de citat. qu. 42. n. 28. tom. I.

Hinc fit, quod mandatum injunctum confungi ad Ecclesiam de se præsentando pro 12 causa criminali sustineri non potest, cum contineat realem, & non verbalem citationem, Reg. de Marinis lib. I. suar. resolut. cap. 44. cum quo concurrit Reg. Rosa in præc. decretor. cap. 4. nu. 12. lib. I. quicquid in contrarium dixerit Reg. Sanfelic. dec. 141. lib.

An, & quando, & in quibus casibus testes examinati possint in diebus feriatis, & exami-

Tractatus Criminalis Analyticus. 65

nati quando probent, adeundus est Farsi
nac. qu. 30. opposit. 36. à n. 58. ad 59.

S U M M A R I U M.

- 1 **T**estes inimici inimicitia capitali, an repellantur in totum. Et quid in causis civilibus num. 2. Et quæ sit causa inimicitiae gravis, vel capitalis ex Antonio de Matthæis, & Reg. Mattheu, quorum verba transcribuntur num. 3.
- 4 **T**estis inimicitia non sufficit ut allegetur sed probanda est causa gravis procedens eodio privato.
- 5 **T**estium inimicitia ut sit capitalis, nec ne valde interest, nemus quoad probationem, sed etiam quoad causas civiles, & criminales.
- 6 **T**estis inimicus non capitalis non admittitur ad probationem faciendam, sed bene ad probandum indicia etiam in delictis exceptis ex Crufio de indicis, cujus verba inseruntur num. 7.
- 7 **T**estis inimicus non capitalis probat in civilibus, licet non sit omni exceptione major.
- 8 **T**estis inimicus, qui repellitur à testificando contra principalem, repellitur quoque contra auxiliatorem.
- 9 **T**estis, vel Judicis capitalis inimicitia non sufficit si allegetur in genere, sed opus est, ut in specie proponatur, & probetur, quod confirmatur per pragm. 15. in §. 15. de suspicion. num. 11.
- 10 **I**nimicitia capitalis am oriatur ex injuriis verbalibus.
- 11 **I**nimicitia capitalis refutat ex omni causa, quæ tangit honorem.
- 12 **I**nimicitia capitalis oritur ex depositione facta contra aliquem in causa criminali.
- 13 **I**nimicitia capitalis insurgit ex lite bonorum.
- 14 **E**t quid in controversia de praecedentia ex causa dignitatis.
- 15 **J**udex an recusari possit uti suspectus ex contentione literaria orta inter duos Autborens scribentes, & contendentes pro tritione alicujus scholæ, nempe inter scholam Peripateticam, & modernam Chartistanam, si contentio degeneraverit in injuriis, & contumelias; refertur casus novissime decisus per Collat. Conf. num. 18.
- 16 **I**nimicitia an presumatur durare usque ad quartum gradum; & quid respectu inimicitiae orientis ex causa litis.

- 20 **J**udicis recusatio ex causa inimicitiae in linea descendenti, & ascendi extendor usque ad infinitum, & de ratione num. 21.
- 21 **I**nimicitia ad hoc, ut sat sit ad testem repellendum, vel Judicem recusandum requiritur, ut non sit à partibus procurata, vel affectata.

C A P U T XIX.

Testes inimici an probent contra inimicum, & an admittantur ad convincendum, vel ad faciendum indicium, quando inimicitia est capitalis, & an in criminalibus exceptis inimicus à testimonio repellatur; & an sufficiat allegare inimicitiam in genere, tam contra testes, quam contra Judices recusatos uti suspectos; & enumerantur casus, in quibus insurgit capitalis inimicitia, & usque ad quem gradum presumatur, durare capitalis inimicitia.

- 1 **I**Nimicitiam capitalem in totum repellere testem, cavetur in Novell. 70. c. 7. Sed ob non capitalem inimicitiam, quod non repellatur in totum, sed admittatur, salvis exceptionibus, ex Anton. de Matthæis ad lib. 48. tit. 15. cap. 2. num. 9. advertit Brunneman. de process. crimin. cap. 8. memb. 2. de delicti probat. num. 21. vers. inimicitia. Verum Anton. de Matthæis in cit. loco refert distinctionem traditam à
- 2 Doctoribus inter causas civiles, & criminales, quam non sequitur cum leges non distinguant, & discrimen traditum inter inimicitias capitales, & non capitales, cautius esse, ut remittatur ad Judicis arbitrium, ad hoc ut decernat qualis inimicitia ad repellendum testem sufficiat.
- 3 Concordant scripta per eundem Autborem in tract. de probat. cap. 5. num. 80. vers. quod autem, ubi perpendit, quæ sit causa gravis, & quæ capitalis, ibi: **Q**uod autem ad inimicos, si gra-

si gravis sit inimicitia admitti non possunt.
*Gravis est sine dubio, quæ spirat, nihil aliud quam vindictam, & sanguinem. Reward. s. variar. 15. i. m. & si non spirat, si tamen causa sit capitalis vix auditur inimicus, & quod dicit, vix fidem habet, et si inter tormenta dicat, & quamvis ejus culpa, qui excipit de inimicitia, inimicitia contracta sit, cap. sicut & seq. extr. de Simon. cap. quoties extr. de testib. Lantr. van Jutlant lib. 1. cap. 1. Felin. ad cap. cum oporteat extr. de accus. Boss. tit. de inquis. num. 52. Bouric. captiv. cap. 5. num. 57. & seq. Etiam gravis est haud dubie, quæ orta ex controversia de universa substantia; nam & causa hæc capitalis, & cum pecuniae sunt loco sanguinis, capitali equiparatur, nov. 90. cap. 7. Gloss. ad l. adv. C. de adv. div. jud. Matthæi de Afflict. dec. 24. num. 4. Menoch. 2. arbitr. 110. Bald. ad l. parentes, C. de testib. Cravett. conf. 31. num. 3. vers. & in terminis, & conf. 75. nu. 1. Thesaur. decif. 61. num. 4. Verum ut capitalis potest tamen, & inimicus ad testimonium admitti, si utrique litigantium cum constet inimicum. Nam ut ratio affectionis, si par utrinque, & equalis, prorsus testimoniū non rejicit, ita nec par odium, Farin. tract. de testib. qu. 53. num. 66. Gomez. 3. resol. 12. nu. 14. Carpzov. 1. def. for. 16. def. 56. cum theorica ejusd. Ant. de Matth. ad lib. 48. fff. concordat Reg. Mattheu de re crim. controversial. 76. à num. 19. ad 22. ubi quod non sufficit excepti pere de testis inimicitia, sed probanda est causa gravis procedens ex odio privato, itaut arbitrio Iudicis repositum videtur, quanta fides adhibenda sit talibus testibus verba Authoris: *Sed non sufficit dicere, testimoniū inimicum esse, sed probare cum causa gravi precedente ex odio privato, sic limitant Farin. d. qu. 52. Decian. lib. 3. cap. 25. nu. 28. Anton. Mittb. d. num. 9. ex nostris tribus Anton. Gomez. lib. 3. variar. cap. 12. num. 14. Gutierrez d. qu. 76. num. 5. Larrea d. alleg. 48. num. 42. & 43. & Dominus Solorzano d. lib. 4. cap. 6. num. 12. itaut arbitrio Iudicis remittatur, quanta fides adhibenda testibus sit, quod explicant Farin. Anton. Matth. & cæteri proximè laudati, præsertim quando constat, quod odium oritur ex eodem crimen, de quo agitur, qui per hoc nullus testis excluditur, quia ex causa privata, & non publica oriri debet, ut notat Farinac. ibidem num. 21.**

Prætermittendum non erit, quod satis profi-

cua redditur distinctio inter inimicitias capitales, & non capitales, nedium quoad gradum probationis, sed quoad causas civiles, & criminales.

Quoad gradum probationis animadvertere oportet, quod testes inimici etsi non faciant plenam probationem, faciunt tamen indicium ad questionem inferendam, quod tamen est declarandum, non praescribere sibi locum in testibus, quibus objicitur capitalis inimicitia, audiantur verba *Crusu de indit. delict. par. 1. cap. 78. num. 1. & 2. Inimicum testimoniū indicium questioni facere tradit Bajard. ad Clar. qu. 24. nu. 22. quam sententiam intelligendam esse ait Farin. lib. 2. de test. tit. 6. qu. 53. de inimico non capitali, quoniam capitalis hostis dictum, sit omnis fidei expers, nec probationem, indicium, nec presumptiōnem producat, Bald. conf. 36. lib. 4. Crav. conf. 9. num. 5. Menoch. de arbitr. jud. lib. 1. qu. 28. num. 5. Boss. de inquis. nu. 52. Carol. de Graff. de except. cap. 24. num. 18. nisi Iudex circa inquisitionem generalem formandam occuparetur, quo casu inimici testimonium admitti posse, refert Boss. d. loc. num. 52. Menoch. de presumpt. 1. qu. 158. num. 13. Et demum cit. Author num. 16. hanc conclusionem admittit etiam in delictis exceptis, in quibus quoque inimicus à testimonio repellitur; quare subdit hæc verba: *Sed hæc quantum ad probationem inferendam, secus ad indicia, de quibus inimicus deponit, & fidem ceteris paribus facit, ex Cravet. conf. 99. num. 10. Alexand. conf. 94. lib. 6. Corn. conf. 172. num. 20. lib. 2. Dec. conf. 85. num. 20.**

Et in istis terminis, & cum hac distinctione intelligenda est doctrina Andreæ Foller. & Jo: Anton. de Nigris, quos laudavimus in nostris observ. ad singul. 391. nostri Genitoris num. 1. & 2.

In civilibus siquidem testis inimicus non capi-
8 talis probat, licet non sit omni exceptione major, Cyriac. controv. 409. num. 72. & 73. Imbrian. de repulsa considerat. 4. num. 14. & 15. & 16. Baron. de effect. inimicitæ effect. 113. num. 70. & 71. ubi quod in criminalibus levis sufficit inimicitia.

Restat animadvertere, quod testis inimicus, qui repellitur à testificando contra principalem, repellitur etiam à dicendo testimonium contra auxiliatorem, contra quem minus probat, ut per Alessand. conf. 99. n. 4. post princip. vers. præterea iste testis lib. 1. Marsili. conf. 49. nu. 42. Vermigliol. conf. 341. n. 1. & 2.

Illud

Tractatus Criminalis Analyticus. 67

Illud denique non erit omittendum, quod non sufficit inimicitiam in genere allegare tam 10 contra Judicem, quam contra testes, sed necesse est, quod in specie allegetur, & probetur talis causa, quæ inducat capitalem inimicitiam, ut post Thom. Gram. Carrer. & alios satis bene Decian. lib. 3. cap. 25. nu. 30. accedit Berart. in specul. Visitat. cap. 6. num. 56. in fine, ex regnicalis Reg. de Marinis in obseruat. ad decif. Revert. 456. num. 2. tom. 2. Reg. Petra sup. rit. 265. num. 161.

Quod in Regno confirmatum habemus respectu recusationis Judicis per prag. 15. in §. 15. t1 de suspicion. ibi: Allegandosi alcuno Giudice per sospetto per causa d'inimicitia, non si riceva la petitione di tale recusatione, se non si esprima in essa distintamente la specie della inimicitia.

Allegandæ igitur sunt, & postmodum discutiendæ, & probandæ cause, quæ inducunt inimicitiam capitalem, vel non capitalem, & inter causas inducentes capitalem inimicitiam, sequentes numerandas duximus.

Prima insurgit ex injuriis necrum realibus, sed 12 etiam verbalibus, ex text. in l. 1. §. contumelia, & l. item apud Labeonem, §. ait Praetor, ff. de injur. Marsil. conf. 3. n. 28. Jason in l. procurator, ff. de procur. Rimini. conf. 21 l. n. 42. Rol. à Vall. conf. 24. n. 38. Bajard. ad Clar. qu. 24. n. 31. cum aliis adductis per Reg. Capyc. Latr. consule. 101. num. 10. & 11.

Secunda est causa, quæ tangit honorem, omnis causa, quæ tangit honorem capitalis di- 13 citur, Parex. de univers. instrument. edition. tract. 10. resolut. 4. n. 5.

Tertia causa inimicitæ capitalis oritur ex de- positione facta contra aliquem in causa cri- 14 minali, ex cap. 1. de recusation. Reg. Rosa in prasc. crimin. par. I. cap. 1. num. 69. vers. ex te- stimonio, ex cumulatis per Baron. de effectib. inimicitæ effect. 113. num. 66. ubi num. 67. limitat in depositione coacte facta, tamen talis testis non est omni exceptione major, & de hoc dicam in sequenti questione.

Quarta oritur ex lite bonorum, ex qua etiam infertur injuria, nam inimicitia contrahitur, 15 nedum ex injuriis, quæ fiunt in corpus, vel in Yamam, sed etiam in bonis, in quibus lis movetur, Tiber. Decian. lib. 3. cap. 25. nu. 38. & 56. ubi tradit., hanc inimicitiam ex lite bonorum orientem non appellari à DD. capitalem, sed quasi capitalem, accedit Fontanell. decif. 14. num. 25. & 26. & ex Regnicalis Reg. Rev. sup. prag. 1. de suspic. n. 22.

Et inter has lites numeratur controversia de præcedentia ex causa dignitatis, Reg. de 16 Ponte decif. 30. quem laudat Reg. Rovio. su- per pragm. 1. de suspicion. num. 22. & decif. 80. Reg. Petr. super rit. 265. num. 128. tom. 2. & super rit. 265. num. 165. tom. 3. Conf. Rocc. de offic. rubric. 7. num. 2. de Official. supernumer. & nos numeramus contentionem literariam inter Authores scribentes, & contendentes super doctrinæ excellentia, maxi- mè si contentio literaria degeneraverit in injurias, & contumelias; quemadmodum 17 accidit in differentiis illis literariis annis præteritis agitatis inter nunc Consiliarium D. Constantimum Grimaldi, & Rev. P. Joannem Baptistam de Benedictis Societatis Jesu super firmitatem veteris Philosophiae Scholæ Peripateticæ, & modernæ Chartesianæ; si quidem pro tuitione Scholæ Peripateticæ Aristotelis arma sumpsit dictus Rev. P. de Benedictis, in contrarium pro neotericis Chartesianis prodiit in aciem Dom. Grimaldus, qui in suis opusculis typis traditis con- futare nixus fuit eundem de Benedictis, contra quem cum nedum acribus contumeliis inveherit, sed obtrectaverit conspi- cuam Religionem Societatis Jesu, contra quam publicare ausus fuit decretum facul- tatis Sorbonicæ olim latum in ejusdem con- tumeliam. Ex quibus PP. conquesti apud Proregem recusaverunt uti suspectum eun- dem Reg. Consiliarium ad hoc ut in omni- bus Religionis causis non interveniret, & ita 18 bis per Collat. Conf. valde discussio, & tru- tinato negotio, fuit determinatum sub die 14. Decembris 1710. & sub die 17. Decem- bris anni 1711. votantibus dignissimis Re- gentibus Reg. Cancellariam D. Nicolao Ga- scon Marchione Acerni Decano, D. Osta- vio de Gaeta Duce S. Nicolai, D. Carolo Antonio de Rosa Marchione Villarosæ, D. Gaetano Argento, nunc dignissimo Præsi- de Sac. Reg. Conf. D. Petro Jacobo Rubino, tunc Præside S. R. C. & D. Comite D. Joseph Bolagno tunc Locumtenente Reg. Cameræ, & nunc Regente in Supremo Italiae Consil. De hoc decreto memores fuimus in nostra animadver. 388. à num. 63. ad 69. ubi ple- nius differuimus de decidendi rationibus. Ampliatur, ut hæc inimicitia præsumatur du- 19 rare usque ad quartum gradum agnatio- nis, Tiber. Decian. cit. loc. num. 67. plenè Bar- ron. de effect. inimicitæ effect. 113. num. 46. qui num. 45. firmavit, quod consanguinei ini-

inimici mei repelluntur à ferendo testimonium, tam si consanguinitas venit ex linea ascendentia, quam ex linea transversali, de quo alibi dicam.

Veram aliter statutum est in Regno respectu inimicitiae orientis ex causa litis per pragm. 15. in §. 10. de suspic. official. per quam statutum fuit, ut inimicitia oriens ex causa litis sit causa recusationis inter ipsosmet litigatores, nisi lis fuerit magni momenti, taliter quod inducat inimicitiam capitalem, quia tunc transit causa inimicitiae ad proximos, & immediatos successores ab intestato venientes eorundem litigantium, & ad ceteros coniunctos existentes in secundo gradu, sed extenditur usque ad quartum gradum consanguinitatis, & tertium affinitatis, inimicitia, quae oritur ex causis totam familiam laudentibus.

Hec tamen intelligenda erederem in linea collateralis, quia in linea descendenti, & ascendenti suspicio fundata in causa inimicitiae, extenditur usque in infinitum, ex Reg. Rovit. super pragm. 1. de suspic. num. 22. Ratio est, quia in linea descendenti non datur gradus, sed ordo successionis, ex text. in §. 1. insit. de nupt. Affict. de success. foud. in cap. 1. num. 20. fol. mibi 104. ubi quod addid in linea descendenti non considerantur gradus, quod si Adam viveret, non reparet uxorem.

Requiritur tamen, ut inimicitia non sit affectata, tam in personam Judicis, quam in personam testis; quia si causa inimicitiae esset a partibus affectata, & procurata; tanquam in fraudem non obstaret, ut per doctrinam Bart. & aliorum gravissimorum Authorum Reg. Rovit. super pragm. 1. de suspic. num. 25. qui addimus Baron. de effectib. minic. effect. 113. num. 11. & 17. plenè Imbrian. de repulsa considerat. 4. num. 45. Reg. Petri super rit. 284. num. 29. ubi quod habetur pro affectata recusatio proposita illa matre, qua erat decidenda causa, & ita decisum testatur plenissime Farinac. de testib. qd. 53. num. 64. ubi testatur de communi, & ex hac communi traditione reficitur regula illa, quod inimicitia repellit Judicem, & testimoniem, quamvis inimicitia oriatur ex facto recusantis Judicem, vel repulsantis testimoniem, quia semper hoc intelligitur, nisi inimicitia esset affectata, Mascard. de probat. conclus. 855. num. 54. Decian. lib. 3. cap. 25. num. 16. respectu Judicis recusationis ultra juris

communis dispositionem, quae videtur fratre dispositione textus in l. 2. S. si mihi ff. si quis cautionibus, habemus dispositionem pragm. 19. de suspic., ubi nos plenè in nostris practicab. observat. 79. per totum.

Cetera de inimicitia capitali, & illius reconciliatione differenda erunt in sequenti Cap.

S U M M A R I U M.

- 1 **T**estes de visu deponentes si fuerint repulsi, an sit locus tortura ex depositione eatorum testimoniis de fama, qui non fuerunt repulsi, Refertur causa decisus pro tortura, juxta opinionem Grammatici, n. 2.
- 3 **T**estes repulsi non faciunt indicium ad torturam, constito de qualitate inquisiti, vel probato quolibet indicio ad rei favorem.
- 4 **T**estes deponentes de fama si fuerint repulsi una cum testibus de visu, an sit locus torturae juxta opinionem Grammatici.
- 5 Repulsa ex capite inimicitia capitalis totam fidem testimoni prosternit, n. 6.
- 7 **T**estes de visu deponentes repulsi ex capite inimicitiae capitalis, nec ad inquirendum indicium faciunt.
- 8 **T**estis, qui dicit esse inimicum, coniugium, vel familiarem partis, an possit per Iudicem repici ex officio.
- 9 Et quid si testis ex abrupto, & affectata, nella precedente Iudicis interrogazione hoc afferat.
- 10 **T**estimoniam qualitas est inquirenda in Tribunali Sanctae Inquisitionis ad hoc, ut inquisitor certificari possit de inimicitia testimoniis, cum in hoc potissimum consistat reorum defensio, & afferuntur verba Francisci Pegnae, num. 11.
- 12 **T**estis, & Iudicis inimicitia, si fuerit reconciliata, an admittantur, & que sint signa reconciliationis, ibidem.
- 13 **T**estis idoneus non erit inimicus in causis criminalibus, non obstante reconciliatione.
- 14 Inimicitiae reconciliatione inducitur per litteras missivas, & ita decisum afferatur per Sac. Conf.
- 15 Inimicitiae reconciliatione an inducatur eod comparitione coram Iudice inimico. Et quid si post securam reconciliationem subsequatur nova causa inimicitiae n. 16.
- 17 Inimicitiae reconciliatione; nedum in testibus, sed in Iudicibus ati suspedis recusatis est metienda juxta mores hominum, pa-

pt.

Tractatus Criminalis Analyticus. 69

- putorum, & nationum, qui plus, & minus
sunt rigidi excrucatores excitationis.
- 18 Referuntur verba eruditii Germani.
- 19 Testes inimici consanguinei usque ad
quartum gradum an admittentur in testes.
- 20 Testis, vel Iudicis inimicitia quandiu du-
rare presumatur.
- 21 Repulsa non datur in criminibus Maje-
statis Divina, vel humana, in crimen
Blasphemie, in crimen Sodomie, & in re-
perio in fraganti crimen, n. 22. 23. & 24.
- 22 Repulsa, quando fit ob crimina, non suffi-
cit, quod fiat genericè, sed crimina sunt ar-
ticulanda, & probanda.
- 23 Repulsa petens tenetur speciem repul-
sa declarare, parte instante. Et quid in pe-
nitente editionem instrumenti ad finem ihid
redarguendi de falso, an teneatur declarare
in qua parte velis instrumentum de falso
redarguere, n. n. 27.
- 24 Repulsa an sit concedenda in casis summa-
riissimis; & quid in judicio summario nove
conventionis, satisfactionis, & exequitionis
in bonis alienis.
- 25 Terminus ad impugnandum an sit conce-
ndendus in possessorio summarissimo.
- 26 Repulsa an sit concedenda, vel denegan-
da, quando pars, qua produxit examen, re-
pudiatur testium depositis infra dies octo
à die publicationis.
- 27 Reprobari, & repulsi an possint testes
apodicarii tanquam ab utraque parte ap-
probati; & quid in testibus rogatis, ut in-
terveniant in testamentis.

C A P U T XX.

An existentibus testibus de visu,
& illis repulsatis, & superexi-
stentibus aliis testibus de fama
non repulsatis, sit locus tortu-
ræ, vel pœnæ extraordinariæ,
& quid existente repulsa ex
causa inimicitæ capitalis, &
quid inimicitia reconciliata. Et
an tacita reconciliatio induca-
tur per literas missivas, & ex
comparitione coram Judice su-
specto; Et quid si post secutam
reconciliationem subsequatur no-
va causa inimicitæ, & de cæte-
ris ad repulsa pertinentibus.

Ffirmativam sententiam pro tor-
tura nervosè tuetur Gramma-
tic. decif. 11. & conf. 32. n. 13. 14.
& 15. & conf. 70. n. 10. Marant.
in special. par. 6. n. n. 329. act. 2. &
secundum Grammatic. opinionem habemus
determinationem Collateralis Consilii apud
Tber. in Cod. rer. iudicatar. cas. 12. à n. 1. ad 9.
in qua facti specie reperiebatur quidam in-
quisitus in Regia Audientia Calabriæ Citra
de vulnere illato in faciem cuiusdam cum
deformitate, & cicatrice, & delictum con-
statbat per depositionem unius testis de visu
jam repulsi in defensionibus, & per alios
de fama, cumque dubitatum extitisset in
Regia Audientia de poena, Domini Audi-
tores non fuerunt concordes in decernen-
do; nam Commissarius fuit voti pro tri-
mibus, alter pro exilio, & tertius pro tortu-
ra, factaque relatione D. Proregi ob voto-
rum scissuram, mandavit Collaterale Con-
silium esse executioni demandandum vo-
tum torturæ, ut ex actis penes Villanum
concordat alia decisio apud eundem Tber.
in compend. decision. par. 1. ver. tortura de ius-
re communis fol. 155. & 156.

Contrariam sententiam amplexus fuit Far-
mac. conf. 193. nam. 66. tom. 2. ubi testatur de
communi, & veriori opinione, & hanc com-

3 munem, & verlorem opinionem probavit *Francisc. Vivius lib. 3. commun. opin. opin. 925. à nu. 7. ad 9.* ubi refellit *Grammatic.*, & dicit testes repulsatos non facere præsumptionem, nec indicium ullum ad torturam, quam sententiam profitetur tutissimam, & sacrosanctissimam, maximè constito de bona qualitate inquisiti, vel probato quolibet indicio ad rei favorem, non obstante quod concurreret mala fama inquisiti; & proindè monet *nu. 9.* nunquam omittendam esse repulsam testium tamquam speciem defensionis.

Sustentabilis nihilominus videtur opinio Grammatici In simplici repulsa, prout loquitur; non autem in repulsa ex capite inimicitiae, & similiter opinio Grammatici non vindicat sibi locum, quando testes de fama deponentes essent similiter repulsi juxta cat-
4 telam per nos traditam eum auctoritate *Follerii in observat. ad singul. nostri Genitoris 391. n. 1. § 2.* & plenius in *qu.*

Ratio cur opinio Grammatici non potest prescribere sibi locum in repulsa ex capite inimicitiae capitalis illa est; quia talis repulsa totam fidem testium prosternit, ita quod nullū superesse potest indicium pro tortura juxta tradita per eruditissimum *Crusium de process. indiciorum criminalium par. 4. cap. 30.* ad secundum *nu. 4. fol. 175.* cuius verba hic subiecta duximus ad hoc, ut non incidamus in crimen plagiatus ex mutuatis Authoris verbis, verba Authoris: *Praterea quanquam testes alias inepti, & inhabiles, ut minimum indicia delictorum præbent, ut Iudex ad questionem rigorosam possit descendere per notissima, tanta tamen est inimici inhabilitas, & imbecillitas, ut ne umbra fidei, vel credulitatis inducat, Mirfil. conf. 15. n. 6. Cravet. conf. 9. n. 6. Bald. conf. 36. lib. 2. 4. Menoch. de arbitr. queſt. lib. 1. qu. 28. n. 5. Bertazol. conf. 8. n. 44. Bursat. conf. 20. lib. 1. binc. inimici depositio, nedum indicium suggerit ad inquirendum, Boff. in cit. tract. crimin. de inquisit. n. 52. Farinac. præcitat. ibi amplia 10., in tantum inimicum repetiti a testimoniis ferendo, ut si pars citata ad vindendum examinari testes opponat de inimicitia, offeratque se in continentia illam probaturum, differetur examen, nec testes recipiuntur, nisi prius fuerit judicatum de inimicitia, quando causa est criminalis.*

Hanc praxim traditam per *Crusium* superfedendi in receptione testium par. prom-

6 ptuariam probationem inimicitiae in Regno receptam habemus tantummodo in exceptione capitalis inimicitiae, ut decisum legimus apud *Grammaticum decis. 86.* & apud *Rég. Sanfelic. decis. 174. tom. 2.* quos laudavimus in *observat. ad sing. 391. num.* & plenius diximus *cap. 11. n. 18. v. bæc tamen,* quibus nunc addimus, quod testes etiam de visu deponentes de delicto, si fuerint repulsi ex capitalibus inimicitiis, nec ad inquirendum indicium faciunt, *Imbrian. de repulsa considerat. 5. n. 17. par. 1.*

Quam praxim servandam credimus nedum in casu, in quo reus offerat incontinenti se probaturum inimicitiam. Sed etiam si testis in 8 sua depositione diceret se inimicum, coniunctum, vel familiarem partis, quia Judex poterit tales testes repellere, quamvis a parte nihil fuerit oppositum, ut considerat *Vivius decis. 235. n. 14. § 15.*

Verum in hoc animadvertere oportet, quod si testis ex abrupto, & affectate, nulla praecedente Judicis, vel adversarii interrogatione inimicum capitalem se profiteatur, vel alia exceptione, vel infamia laborare afferat; hoc casu ejus dicto standum non esset, dura argueretur suspicio, quod velit sub hoc figimento reo morem gerere, & se à testimonio subtrahere juxta singulariter perpenſa per *Iul. Cesar. Imbrian. de repulsa considerat. 6. & n. 69. ad 72. par. 1.* ubi quod regulariter credendum omnino est assentienti se infamem; & de inimicitia affectata tam in personam Iudicis, quam in personam testis diximus in *qu. præced. versic. Requiritur.*

Meritò igitur inolevit praxis in Tribunali Sanctæ Inquisitionis interrogandi ex officio de inimicitia tam ipsos testes, quam inquisitos, diligenter inquirendo super hoc ut Inquisitor certificari possit de inimicitia testium, ut plenè habetur apud *Farinac. de bæresi qu. 188. §. 6. n. 106.* & de circumstantiis, de quibus rei sunt interrogandi in suis constitutis adeundus est *Tiber. Decian. lib. 5. cap. 35. nu. 10.* ubi subdit rationem, qua praxis subnixa videtur, Ibi: *Etiam testium dicta in hoc crimine non pandantur, ideo debet Iudex ex officio inquirere de qualitate testium, quia inquisitus de tali qualitate divinare non potest, ut per *Felin. in cap. cum & an 7. de re judic. Boer. decis. 321. n. 4.* Et quod hoc interrogatorium de inimicitia testium sit sèpius inculcandum, & repetendum; cum in hoc potissima reorum defensio consistere videatur,*

Tractatus Criminalis Analyticus.

71

tur, monet Francisc. Pegna in praxi inquisit. c. 31. obseruat. 2. nu. 4. par. 2. post Caren. in 11 tract. de Sanctiss. Inquisit. cuius verba hic subnecienda duximus: *In hoc tamen foro, in quo potissima, & frequentissima reorum defensio consistere solet in odio, & inimicitia capitali, quam rei opponere consueverunt testibus contra se deponentibus, hoc interrogatorium de odio, & inimicitia capitali, tanquam ad causam maxime pertinens, scèpè repetendum est, & toties testibus inculcandum, quoties reus causam dederit, allegando scilicet odium, & inimicitiam capitalem, & conspirationem contra se initam, & deducet am ex causis sufficientibus ad repellendum testes, de quibus in directorio copiosè dictum fuit, Speculator tit. de test. §. 6. de interrogat. num. 19. vers. cauteat tamen Judex, in directorio inquisit. par. 3. q. 67. comment. 116. ubi recententur cause unde oritur inimicitia capitalis.*

Difficultas subingredi potest, quando inimicitia fuerit reconciliata, & reconciliationis novum signa ponuntur per Viv. decis. 330. ubi num. 3. habetur, quod reconciliatio inducitur per litteras missivas; verum nulla inducitur reconciliatio ex perfunctoriis reconciliationibus, nempe ex signis generalibus, & dubiis, scilicet salutationibus, visitationibus, & aliis actibus socialibus, quia dicti actus fiunt honestatis causa, ut bene explicat Farin. conf. 98 lib. 1. nu. 4. & 12., quem sequitur Vermigl. conf. 363. ubi num. 7. advertit, quod existente inimicitia capitali, requiritur, quod reconciliatio non sit de recenti, sed longo tempore confirmata per lapsum triennii, vel ex aliis circumstantiis arbitrio Judicis perpendidis; accedit Grasser. de nece prodit. §. 13. à nu. 1. ad 3. fol. 169. Verum quacunque reconciliatione non obstante, adhuc inimicus reconciliatus non erit idoneus testis 13 in causis criminalibus, ex traditis per Camill. Borrell. in sum. decision. tit. 15. de testium reprob. n. 316. tom. 2. Baron. de effect. inimi- cit. effect. 113. n. 89.

Adeò verum est, quod reconciliatio inducitur per litteras missivas, ut supra diximus, quod 14 ita fuit decisum per S. Conf. sub die 16. Junii 1681. in recusatione proposita per Marchionem Latiane in personam Reg. D. Trojani Miroballi Ducis Campimellis, & fuit dictum, quod interveniat post reconciliationem subsequentam per litteras missivas cum dicto Regente, non obstante suspicione prius

declarata in personam Reg. Antonii Miroballi Soceri dicti Ducis ex causa inimicitiae contractæ cum Principe Schenzani, & Andrea Imperiale, de qua nos in obseruat. ad singul. 388. n. . .

Insuper inducit tacita reconciliatio ex comparitione coram Iudice suspecto ex capite inimicitiae, Reg. de Pont. conf. 99. nu. 16., quia 15 consensus in Iudicem inimicum est vehe mens præsumptio reconciliationis cum Iudice, Reg. Rovit. conf. 19. nu. 4. tom. 1. Consil. de Altimar. in obseruat. ad consil. 2. ejusdem Reg. Rovit. à nu. 11. ad 14. tom. 3. ubi subdit, quod tacita reconciliatio, quæ arguitur per consensum in Iudicem, non procedit, quando tacita reconciliatio, prætenderetur inducta per comparitionem procuratoris coram Iudice suspecto, ex Lancellotto, & Farinac. ab eo laudatis. Verum in Regno respectu inimicitiae contractæ, & reconciliatæ cum principali inimico, & ipso Iudice, adhuc dubitandum crederem, attenta dispositio ne pragm. 15. in §. 15. de suspicion., nam dum per d. pragm. fuit sublata reconciliatio expressa cum principalibus; cur assèverandum erit sufficere debere tacitam reconciliationem inductam per comparitionem, & consensum coram Iudice præstitum? ad tradita per Reg. Rovit. super dict. pragm. 15. n. 20.

Illud obliiscendum non erit, quod si post sequentiam reconciliationem subsequatur nova 16 aliqua causa inimicitiae, tollitur reconciliatio per causam inimicitiae subsequentem, ut ex Riminald. conf. 724. nu. 33. & Farinac. de testib. qu. 53. nu. 60. & Testay allegat. 7. num. 107. docet Baron. de effect. inimicit. effect. 113. nu. 79. & 80. Consil. de Altimar. in obseruat. ad cit. conf. 2. Reg. Rovit. n. 17. tom. 3.

Ulterius perpendendum erit in hac reconciliationis materia illud, quod tangit mores 17 inimici reconciliati, & ejus Nationem, quam aliquando interest scire, juxta text. in l. 31. §. 21. ff. de ædilit. edict. , & juxta monitum. 18 Feltman. de jur. perborrescentia cap. 5. disp. 2. n. 27. ubi per sequentia notabilia verba loquitur: *Interest & scire nationem, ut loquitur I.C. in l. 31. §. 21. ff. de edilit. edict. quare sicut Merula d. cap. 4. nu. 12. tradit quod Ital. & Siculis id linquere debeamus solis; posse eum rejici ut suspectum, cum quo inimicitiae reconciliatio intervenerit, ita, & hoc ad eas gentes, populosque relegemus, qui molestissimi civilitatis morum sunt exactores, & existimationi suæ nimis care pretium sta tuunt,*

tuunt, dissimulare autem nolo, quod et si posteaquam reconciliatio intervenit, burrire non definas, & nihil nisi simulationem deprehendas in eo homine, eum ejerare possis, cum inter mortales longa sit differentia, & ingenii, & institutionis, argum. l. 3. i. 1. ff. de solutione. de quo superior cognoscetur, argum. l. 1. ff. de iur. delib. qui advertet non tantum ad ejus mores, sed examinabit, an reconciliatio novae sit facta necne, Farin. in fragm. erimin. par. 2. vers. Index n. 866.

Postremò animadvertere oportet, quod nēdum principales inimici repelluntur à feren-
tia 19 do testimonium contra suos inimicos, sed etiam illorum consanguinei, qui sunt de sanguine inimicorum usque ad quartum gradum inclusivè, per doctrinam Baldi re-
latam per *Contrad. de officio Praetoris singulariter docet ex Regnicolis Novar. in forens. qu. 134. n. 7. par. 1.* videndum est *Reg. de Martinis in observat. ad Reverter. decif. 456. à n. 10. ad 15.* loquens in materia recusationis. Et quod testibus de agnatione offensi credendum non sit contra offendentem, plenif-
simè *Giurb. conf. crimin. 37. n. 33.*

Et quando inimicitia præsumatur durare usque ad quartum gradum, vel extendatur
20 usque ad infinitum diximus in *qu. 19. nu. 20. vers. hæc tamen.*

Consentaneum est hīc recensere causas, in quibus testium repulsa non admittitur tūm in criminalibus, tūm in civilibus causis.

Primus casus est in criminibus Majestatis di-
vinæ, vel humanæ, in quibus testium repro-
21 bationi locus non datur, ut in *c. fidei*, & *c. accusatus de heret.* in 6. & in *l. famosi*, & in *l. questione* in 6., & in *l. de minore ff. de quest.* ubi communiter DD., plenè *Imbrian. de repulsa considerat. 3. à nu. 40. ad seqq.*, ubi limitat in repulsa ex capitali inimicitia, quæ de-
negari non debet. Sed hæc conclusio intelli-
genda est juxta tradita per *Crusum de in-*
dicis delictor. par. 1. cap. 73. à n. 10. ad 13. ubi quod testes inhabiles admittuntur. in itis criminibus non ad plenam probationem, sed ad indicia tantūm.

Secundus est casus in crimen blasphemiae, in
quo non admittitur repulsa, nisi ex capite
22 inimicitæ capitalis, *Anna singul. 67. Gram-*
mat. confil. crimin. 15. num. 12. Muscatell.
prax. crimin. in rubric. de blasphemant.
num. 6.

Tertius casus in crimen Sodomie, in quo re-
pulsa non habetur in consideratione, prout

23 in adulterio, & in cæteris similibus delictis,
quæ occultè committi solent, *Reg. Capyc.*
Latr. decif. 163. à n. 53. ad 62. tom. 2.

Quartus est casus in reperto in fraganti crimi-
ne, cui cum nulla competit defensio, neque
24 repulsa concedenda erit, *Imbrian. de repulsa*
considerat. 3. nu. 58. 59. 60. & 61.

Illud animadvertere oportet, quod quando repulsa testium fit ob crimina, non sufficit,
25 quod fiat genericè, sed opus est, ut articu-
letur, & in specie probetur crimen, *Boer. de-*
cif. 321. n. 2. Novar. quest. forens. lib. 1. c. 4. nu.
9. in fine. Hinc praxis recepta se habet, quod petens repulsa cogitur speciem repulsa declarare ad partis instantiam, ex eodem No-
26 var. & *Gallup.* & cæteris à nobis laudatis in singular. 391. n. 12. bis decisum demonstrat *Reg. Petra in commentar super Rit. 285. nu.*
8. tom. 4.

Restringitur conclusio in petente editionem in-
strumenti ad finem illud redarguendi de
27 falso, qui compellendus non est ad decla-
randum in qua parte velit redarguere de
falso, juxta communem DD. sententiam, de
qua post *Alexand. Trentacing. lib. 2. variar.*
tit. de fid. instrum. resolut. 9. nu. 3. testatur Pa-
rex. de instrument. edition. tit. 7. resol. 8. n. 56.
par. 2.

In civilibus causis non erit locus repulsa in se-
quentibus casibus.

Primus casus est in possessorio summariissimo
ex DD. quos laudavimus in nostra animad-
28 versione ad *singul. 345. a num. 9. ad 11.*, ubi
habentur limitationes, & cæteras adducit
Reg. Marchio Villa Rose in civili decret.
prax. c. 6. distint. 2. nu. 38. & 39., ubi concur-
rit cum supradicta conclusione in possesso-
rio summariissimo, non autem in judiciis
summariis, in quibus decernitur, quod *Ca-*
piatur summaria informatio, prout fieri est
consuetum in judicio novæ conventionis,
satisfactionis, & esse exequutum in bonis
alienis; accedit *Confil. de Altim.* quem com-
perimus post hæc nostra scripta, sed non im-
pressa in *tract. de nullit. contract. to. 6. r. rubric.*
2. & 3. nu. 711. vers. in *judicio fol. 380.*, ubi
quod in tali judicio summariissimo, neque
terminus ad impugnandum concedi potest,
29 & laudat *Pragm. 4. in §. 25. de dilation.*, sed
Pragm. hoc non dicit, sed dicit terminum
repulsa esse concedendum; igitur si conce-
dendus est terminus repulsa, concedendus
erit quoque, parte petente, terminus ad im-
pugnandum, juxta principia practicæ per
nos

Tractatus Criminalis Analyticus.

73

nos tradita in obseruat.ad singul. 347. n. 9. &
10. & in obseruat.ad Gallus. ad p. 2.c. 18. n. 7.
& 8. ubi tradidimus optimam cautelam ad
tollendum terminum ad impugnandum,
quando fuit petita repulsa; nempe instandi,
quod terminus super petita repulsa cutrat
etiam ad impugnandum, ex Capycio, &
Reg.Rovit. in locis citatis.

Secundus casus, in quo repulsa denegatur,
quando pars, quae produxit examen te-
stium, renunciat testium depositionibus in-
fra dies octo, computandos à die publicatio-
nis, juxta praxim, de qua testatur *Imbrian.*
de repulsa. confid. 2. n. 13. & 24. quam praxim
nos quoque servatam vidimus per Collat.
Consil. in cauā inter Venerabile Monaste-
rium Cassinense, & Principem Mugnani.
Tertius casus est in testibus apodixariis, qui
reprobari non possunt, quia censentur ab
utraque parte approbati, ut post *Farinac.*
de testibus qu. 62. n. 116. advertit Reg.Rovit.
decis. 88. nu. 1. Sed an hoc procedat in omni
actu, in quo testes sunt vocati, & rogati à
partibus, ut intersint, & signanter in testa-
mentis, videndus est *Gaspar Manzii in*
tract. de testament. valid. vel invalid. tit. 5.
de testib. testamentar. qu. 2.